
Disposición 591/2014 

Bs. As., 15/9/2014 

VISTO el Expediente CUDAP Nº 0005039/2014 del Registro del INSTITUTO NACIONAL DE 
TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI), el Decreto Nº 214 de fecha 27 de febrero de 2006, el Decreto 
Nº 109 del 18 de diciembre de 2007, la Resolución Conjunta Nº 161 y Nº 988 de la ex 
SECRETARIA DE LA GESTION PUBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y el 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI), respectivamente, del 30 de 
diciembre de 2009, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el expediente citado en el VISTO tramita proyecto de Disposición de la Presidencia 
del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI), por la que se designan a los 
integrantes de los Organos Selectores que ejercerán las funciones establecidas en la Resolución 
Conjunta Nº 161/09 y Nº 988/09 de la ex SECRETARIA DE LA GESTION PUBLICA de la JEFATURA 
DE GABINETE DE MINISTROS y el INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI). 

Que los CUARENTA Y DOS (42) cargos vacantes y financiados de la planta permanente del 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI) cuya cobertura se prevé, se hallan 
exceptuados de la prohibición contenida en el Artículo 7° de la Ley Nº 26.895 de Presupuesto 
General de la Administración Nacional por corresponder a personal científico y técnico de un 
organismo indicado en el inciso a) de Artículo 14 de la Ley Nº 25.467. 

Que se efectuó la consulta a las entidades sindicales a través de la Comisión Permanente de 
Interpretación y Carrera (Co.P.I.C.) de los perfiles de los cargos referidos en el considerando 
anterior, en virtud de lo establecido en el Artículo 50 de la Resolución Conjunta Nº 161/09 y Nº 
988/09 de la ex SECRETARIA DE LA GESTION PUBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS y el INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI). 

Que por el Decreto Nº 214/06 se aprobó el Convenio Colectivo de Trabajo General para el 
personal de la ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL. 

Que por el Decreto Nº 109/07 se aprobó el Convenio Colectivo de Trabajo General para el 
personal del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI). 

Que mediante la Resolución Conjunta Nº 161/09 y Nº 988/09 de la ex SECRETARIA DE LA 
GESTION PUBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y el INSTITUTO NACIONAL DE 
TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI), respectivamente, se aprobó el Reglamento del Procedimiento 
de Selección para la Cobertura de Vacantes del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial para el 
personal del INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL. 

Que a los fines de proceder a la organización de los procesos de selección correspondientes, 
resulta necesario efectuar la designación de los integrantes de los Organos de Selectores, de 
conformidad con lo establecido por el Artículo 3° del Anexo I de la mencionada Resolución 
Conjunta Nros. 161/09 y 988/09. 

Que los integrantes de los Organos Selectores tienen entre sus responsabilidades las de definir 
las bases de la Convocatoria, evaluar a los postulantes e impulsar los procesos de selección a los 
fines de concluirlos dentro de los plazos previstos. 

Que la Gerencia de Recursos Humanos, la Gerencia General, la Gerencia de Administración, 
Hacienda y Finanzas y la Gerencia de Asuntos Legales han tomado la intervención que les 
compete. 



 
 

Que la presente medida se dicta en virtud de las facultades conferidas por el inciso b) e i) del 
Artículo 5° del Decreto Nº 923, del 11 de Septiembre de 1997 y el Artículo 3° de la Resolución 
Conjunta Nº 161 y Nº 988 de la ex SECRETARIA DE LA GESTION PUBLICA de la JEFATURA DE 
GABINETE DE MINISTROS y el INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI), 
respectivamente, del 30 de diciembre de 2009. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL 

DISPONE: 

ARTICULO 1° — Desígnanse a las personas que se detallan en el Anexo que forma parte 
integrante de la presente Disposición como integrantes de los Organos Selectores para la 
cobertura de CUARENTA Y DOS (42) cargos vacantes y financiados de la planta permanente, 
mediante el Reglamento del Procedimiento de Selección para la Cobertura de Vacantes del 
Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial para el personal del INSTITUTO NACIONAL DE 
TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI), aprobado por la Resolución Conjunta Nº 161 y Nº 988 de la ex 
SECRETARIA DE LA GESTION PUBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y el 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL (INTI), respectivamente, del 30 de 
diciembre de 2009. 

ARTICULO 2° — Invítese al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL para que 
asigne UN (1) veedor titular y UN (1) veedor suplente, a fin asegurar la veeduría prevista en el 
Artículo 8° de la Ley Nº 22.431 y su modificatoria. 

ARTICULO 3° — Invítese al CONSEJO NACIONAL DE LA MUJER para que designe UN (1) veedor 
titular y UN (1) veedor suplente. 

ARTICULO 4° — Invítese a la UNION DEL PERSONAL CIVIL DE LA NACION (UPCN) y a la 
ASOCIACION DE TRABAJADORES DEL ESTADO (ATE) para que cada entidad gremial designe UN 
(1) veedor titular y UN (1) veedor suplente. 

ARTICULO 5° — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese.  

Ing. RICARDO DEL VALLE, Presidente del Consejo Directivo, Instituto Nacional de Tecnología 
Industrial. 



 
 

ANEXO 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL 

ORGANOS SELECTORES 

ORGANO SELECTOR Nº 1 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO MENDOZA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en análisis de los 
alimentos de origen agroindustrial. 

CENTRO DE INVESTIGACION INTI - AGROALIMENTOS 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en alimentos 
industrializados a base de cereales. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en ensayos y 
evaluaciones toxicológicas en alimentos. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN CARNES 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en tecnología y 
calidad de los alimentos cárnicos. 

CENTRO DE INVESTIGACION INTI - CEREALES Y OLEAGINOSAS 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en 
industrialización y post-cosecha de granos. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN LACTEOS 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en ensayos físico 
químicos en lácteos. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Ingeniero Nicolás Apro (LE: 8.104.555). 

Especialista interno. Titular: Doctora Alicia Gutiérrez (DNI: 11.564.675) - Alterno: Ingeniera 
Viviana Renaud (DNI: 12.900.526). 

Especialista externo. Titular: Doctora Gabriela Naranjo (DNI: 17.823.795) - Alterno: Doctora 
Adriana Kolender (DNI: 20.365.201). 

Representante de recursos humanos: Doctor Marcelo Ortíz (DNI: 16.885.691) 



 
 

ORGANO SELECTOR Nº 2 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO CORDOBA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en diseño 
mecánico. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN MECANICA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en análisis de 
fallas mecánicas. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en diseños y 
proyectos de fábricas metalmecánicas. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en evaluación de 
proyectos de regímenes especiales en metalmecánica. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en 
caracterización analítica de materiales y superficies. 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en inspección de 
soldaduras. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Ingeniero Jorge Schneebeli (DNI: 25.543.863) 

Especialista interno. Titular: Doctora Evangelina De las Heras (DNI: 26.677.721) - Alterno: 
Licenciada Luisa Bermúdez (DNI: 4.486.294) 

Especialista externo. Titular: Doctor Gustavo José Cazzola (DNI: 22.135.438) - Alterno: Ingeniero 
Andrés Esteban Dmitruk (DNI: 5.603.591) 

Representante de recursos humanos: Licenciada Norma Fernández (DNI: 16.101.963) 

ORGANO SELECTOR Nº 3 

Cargos: 

GERENCIA DE CALIDAD Y AMBIENTE 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en ciencias del 
ambiente. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN AMBIENTE 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en 
contaminación por agentes químicos y efluentes gaseosos. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Doctor Héctor Laiz (DNI: 16.939.221) 



 
 

Especialista interno. Titular: Licenciada Adriana Rosso (DNI: 14.822.499) - Alterno: Ingeniera 
Patricia Varela (DNI: 14.884.718) 

Especialista externo. Titular: Licenciado Alberto Capra (DNI: 20.053.683) - Alterno: Ingeniero 
Alfredo Mel (DNI: 4.433.497) 

Representante de recursos humanos: Licenciada Inés Ramos (DNI: 12.588.152) 

ORGANO SELECTOR Nº 4 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN REGLAMENTOS NACIONALES PARA OBRAS 
CIVILES 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en análisis de 
estructuras de hormigón. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO CONSTRUCCIONES 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en investigación 
y desarrollo en química de los materiales para la construcción. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en tecnologías 
de materiales de construcción contra incendios. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Arquitecta Inés Dolmann (DNI: 12.269.506) 

Especialista interno. Titular: Ingeniera Geraldine Charreau (DNI: 18.781.610) - Alterno: 
Ingeniero Carlos Alberto Rodríguez (DNI: 10.266.702) 

Especialista externo. Titular: Ingeniero Felipe Alfredo Aza Funes (DNI: 20.959.292) - Alterno: 
Licenciada Ana María Celeda (DNI: 11.597.455) 

Representante de recursos humanos: Doctor Francisco Vázquez (DNI: 8.272.232) 

ORGANO SELECTOR Nº 5 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PROCESOS SUPERFICIALES 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo C - Grado 1: Profesional analista en pinturas y 
recubrimientos orgánicos. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PARA LA INDUSTRIA DE LA MADERA Y EL MUEBLE 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en control de 
calidad de maderas impregnadas. 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en ensayos sobre 
maderas impregnadas. 

Integrantes: 



 
 

Titular de unidad organizativa: Doctor Carlos Alberto Moina (LE: 8.577.789) 

Especialista interno. Titular: Licenciada María Mabel Puelles (DNI: 20.831.326) - Alterno: 
Licenciada Adriana Rosso (DNI: 14.822.499) 

Especialista externo. Titular: Doctor Daniel Adrián Fernández (DNI: 21.663.993) - Alterno: 
Ingeniero Luis Carlos Bistoletti (DNI: 10.133.122) 

Representante de recursos humanos: Licenciada Norma Fernández (DNI: 16.101.963) 

ORGANO SELECTOR Nº 6 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN QUIMICA Y PETROQUIMICA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en 
caracterización de especies cristalinas y polimorfos. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en resonancia 
magnética nuclear. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en micro y nano 
sistemas para aplicación en alimentos 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en formulaciones 
coloidales y sistemas dispersos. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Licenciada Liliana Valiente (DNI: 11.635.153) 

Especialista interno. Titular: Doctora Estela Planes (DNI: 10.141.746) - Alterno: Licenciado 
Eduardo López (DNI: 14.152.701) 

Especialista externo. Titular: Doctora Silvina Soledad Quintana Lazópulos (DNI: 16.885.564) -
Alterno: Licenciado Guillermo César Brudnick (L.E.: 7.596.614) 

Representante de recursos humanos: Doctor Francisco Vázquez (DNI: 8.272.232) 

ORGANO SELECTOR Nº 7 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN FISICA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en metrología de 
los patrones eléctricos 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en metrología de 
los patrones mecánicos 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en metrología 
óptica 



 
 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en mediciones 
primarias de fotometría y radiometría 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo A - Grado 9: Profesional experto en patrones físicos 
primarios de medida. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Ingeniero Juan Forastieri (DNI: 11.534.325) 

Especialista interno. Titular: Ingeniero Eduardo Yasan (DNI 10.691.978) - Alterno: Ingeniero 
Osvaldo Jalón (LE: 7.373.264) 

Especialista externo. Titular: Ingeniero Ricardo García (DNI: 4.396.913) - Alterno: Ingeniera 
Nancy Brambilla (16.512.235) 

Representante de recursos humanos: Licenciada Inés Ramos (DNI: 12.588.152) 

ORGANO SELECTOR Nº 8 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN TELECOMUNICACIONES ELECTRONICA E 
INFORMATICA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en 
compatibilidad electromagnética. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en desarrollo y 
productos eléctricos. 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en atmósferas 
explosivas. 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en ensayos y 
certificaciones en productos electrónicos. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO CORDOBA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en diseño 
electrónico. 

Integrantes: 

Titular de unidad Organizativa: Ingeniero Osvaldo Jalón (L.E: 7.373.264) 

Especialista interno. Titular: Ingeniera Silvia Díaz Monnier (DNI: 22.650.014) - Alterno: Ingeniera 
Patricia Varela (DNI: 14.884.718) 

Especialista externo. Titular: Ingeniero Andrés Esteban Dmitruk (DNI: 5.603.591) - Alterno: 
Ingeniero Juan Manuel Cruz (DNI: 13.735.298) 

Representante de recursos humanos: Licenciada Norma Fernández (DNI: 16.101.963) 



 
 

ORGANO SELECTOR Nº 9 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN TEXTILES 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en diseño gráfico 
para la industria textil e indumentaria. 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en control de calidad 
textil en tintorería y ensayos químicos textiles. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN INDUSTRIA DEL CUERO 

UN (1) cargo del Nivel Técnico, Tramo B - Grado 5: Técnico especializado en ensayos físico-
mecánico de procesos de curtido. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Ingeniera Patricia Marino (DNI: 10.613.811) 

Especialista interno. Titular: Licenciada María del Carmen Russo (DNI: 10.196.572) - Alterno: 
Licenciada Gabriela Mariel Nuñez (DNI: 16.964.561) 

Especialista externo. Titular: Doctor Daniel Adrián Fernández (DNI: 21.663.993) - Alterno: 
Doctora López Laura María Isabel (DNI: 14.145.039) 

Representante de recursos humanos: Doctor Francisco Vázquez (DNI: 8.272.232) 

ORGANO SELECTOR Nº 10 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DEL USO RACIONAL DE LA ENERGIA 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en desarrollo de 
sistemas electrónicos. 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo C - Grado 1: Profesional analista en ingeniería del calor 
y sistemas termo mecánicos. 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AERONAUTICO Y ESPACIAL 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo C - Grado 1: Profesional analista de aerogeneradores y 
energías renovables. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Licenciado Mario Ogara (DNI: 10.196.046) 

Especialista interno. Titular: Doctora Liliana Fraigi (DNI: 11.0068.035) - Alterno: Ingeniero 
Massimo Bressan (DNI: 18.829.716) 

Especialista externo. Titular: Ingeniero Eduardo Héctor León (DNI: 8.511.680) - Alterno: 
Ingeniero Maximiliano Riveyro (DNI: 24.516.774) 



 
 

Representante de recursos humanos: Licenciada Norma Fernández (DNI: 16.101.963) 

ORGANO SELECTOR Nº 11 

Cargos: 

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EN CAUCHO 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en tecnologías 
para el desarrollo de la industria del caucho. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Licenciada Liliana Rehak (DNI: 10.625.366) 

Especialista interno. Titular: Ingeniera Nora Nélida Schicchi (DNI: 12.549.498) - Alterno: 
Licenciada María Mabel Puelles (DNI: 20.831.326) 

Especialista externo. Titular: Ingeniero Jorge N. Marascio (DNI: 17.899.614) - Alterno: Doctor 
Daniel Adrián Fernández (DNI: 21.663.993) 

Representante de recursos humanos: Doctor Marcelo Ortíz (DNI: 16.885.691) 

ORGANO SELECTOR Nº 12 

Cargos: 

GERENCIA DE CALIDAD Y AMBIENTE 

UN (1) cargo del Nivel Profesional, Tramo B - Grado 4: Profesional especializado en metrología y 
calidad. 

Integrantes: 

Titular de unidad organizativa: Doctor Héctor Laiz (DNI: 16.939.221) 

Especialista interno. Titular: Ingeniera Patricia Varela (DNI: 14.884.718) - Alterno: Licenciada 
Patricia Gatti (DNI: 16.894.129) 

Especialista externo. Titular: Ingeniero Alfredo Mel (DNI: 4.433.497) - Alterno: Ingeniero Ricardo 
García (L.E.: 4.396.913) 

Representante de recursos humanos: Licenciada Inés Ramos (DNI: 12.588.152) 

 


